

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
固定資産	6,692,993	6,851,997
電気事業固定資産	3,149,339	3,337,883
水力発電設備	302,006	298,059
汽力発電設備	345,217	332,014
原子力発電設備	387,506	584,949
送電設備	779,561	778,920
変電設備	407,537	416,195
配電設備	806,399	805,014
業務設備	101,170	103,294
その他の電気事業固定資産	19,939	19,434
その他の固定資産	835,160	848,390
固定資産仮勘定	925,344	856,274
建設仮勘定及び除却仮勘定	772,345	702,326
原子力廃止関連仮勘定	65,038	60,059
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	87,960	93,888
核燃料	509,313	511,472
装荷核燃料	65,873	69,243
加工中等核燃料	443,439	442,229
投資その他の資産	1,273,835	1,297,976
長期投資	339,759	378,862
関係会社長期投資	511,136	529,838
繰延税金資産	348,883	322,223
その他	79,547	72,941
貸倒引当金（貸方）	△5,491	△5,889
流動資産	919,736	962,194
現金及び預金	279,542	255,942
受取手形及び売掛金	286,481	267,001
たな卸資産	172,764	180,595
その他	183,096	272,924
貸倒引当金（貸方）	△2,148	△14,269
資産合計	7,612,729	7,814,192

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	4,257,078	4,483,604
社債	1,114,147	1,144,120
長期借入金	2,014,195	2,224,576
退職給付に係る負債	367,095	364,352
資産除去債務	508,279	511,615
繰延税金負債	3,440	1,555
その他	249,920	237,383
流動負債	1,686,464	1,580,215
1年以内に期限到来の固定負債	544,846	553,777
短期借入金	144,521	147,354
コマーシャル・ペーパー	296,000	262,000
支払手形及び買掛金	129,739	125,779
未払税金	65,546	68,793
債務保証損失引当金	14,876	1,627
その他	490,933	420,883
特別法上の引当金	27,431	26,412
濁水準備引当金	27,431	26,412
負債合計	5,970,974	6,090,231
株主資本	1,522,687	1,593,207
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,678	66,726
利益剰余金	1,063,517	1,133,995
自己株式	△96,828	△96,835
その他の包括利益累計額	78,106	90,155
その他有価証券評価差額金	59,615	78,118
繰延ヘッジ損益	14,173	9,649
為替換算調整勘定	7,309	3,827
退職給付に係る調整累計額	△2,992	△1,439
非支配株主持分	40,960	40,597
純資産合計	1,641,754	1,723,960
負債純資産合計	7,612,729	7,814,192

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）
営業収益	2,361,308	2,184,240
電気事業営業収益	1,872,433	1,700,350
その他事業営業収益	488,875	483,889
営業費用	2,192,508	2,041,242
電気事業営業費用	1,769,907	1,626,583
その他事業営業費用	422,601	414,659
営業利益	168,800	142,997
営業外収益	42,619	39,552
受取配当金	11,096	9,675
受取利息	1,414	455
持分法による投資利益	12,826	13,396
その他	17,282	16,024
営業外費用	23,871	21,409
支払利息	19,666	17,078
その他	4,205	4,330
四半期経常収益合計	2,403,928	2,223,792
四半期経常費用合計	2,216,379	2,062,652
経常利益	187,548	161,140
繰越準備金引当又は取崩し	△1,179	△1,019
繰越準備金引当取崩し（貸方）	△1,179	△1,019
税金等調整前四半期純利益	188,728	162,159
法人税、住民税及び事業税	29,256	24,411
法人税等調整額	22,498	21,301
法人税等合計	51,755	45,712
四半期純利益	136,973	116,447
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,061	1,289
親会社株主に帰属する四半期純利益	135,912	115,158

（四半期連結包括利益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）
四半期純利益	136,973	116,447
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,809	14,815
繰延ヘッジ損益	11,116	△6,585
為替換算調整勘定	△2,567	△2,606
退職給付に係る調整額	1,627	1,447
持分法適用会社に対する持分相当額	3,564	3,444
その他の包括利益合計	11,932	10,515
四半期包括利益	148,906	126,962
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	149,334	127,207
非支配株主に係る四半期包括利益	△427	△244

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項なし

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項なし